

Fonden Naturkraft
Naturparken 10, Ringkøbing

Årsrapport for
2022

CVR-nr. 39 00 26 04

Årsrapporten er fremlagt og godkendt på fondens bestyrelsesmøde den 7. juni 2023.

Mette Kirstine Bjerrum Jensen
dirigent

Indholdsfortegnelse

	<u>Side</u>
Påtegninger	
Ledelsespåtegning	1
Den uafhængige revisors revisionspåtegning	2
Ledelsesberetning	
Fondsoplysninger	5
Ledelsesberetning	6
Årsregnskab 1. januar - 31. december 2022	
Anvendt regnskabspraksis	9
Resultatopgørelse	15
Balance	16
Egenkapitalopgørelse	18
Noter	19

Ledelsesberetning

Fondens væsentligste aktiviteter

Fonden er almennyttig.

Fondens formål er:

- med udgangspunkt i en synliggørelse af naturens kræfter at skabe forståelse og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt.
- at øge viden og indsigt i og forståelse for bæredygtighed (miljømæssigt, kulturelt og socialt) med særligt fokus på børn og unge.
- at understøtte og gennemføre forskning herunder inden for adfærdsfornyelse, der sigter på udviklingen af et mere bæredygtigt samfund.
- at udvikle innovative formidlings- og undervisningskoncepter ved brug af alle tilgængelige virkemidler - pædagogisk, fysisk og digitalt - som katalysator for en bæredygtig samfundsudvikling.
- at skabe værdi for befolkningen ved, at den erhvervede viden om bæredygtighed formidles bredt i samfundet for løbende at understøtte nødvendige forandringsprocesser og handlinger.

Gennem:

- at drive og udvikle en formidlingsplatform, et videnspædagogisk aktivitetscenter - fysisk og virtuelt - der realiserer Fondens ovennævnte formål.
- at indgå partnerskaber med staten, regionen, kommunen og organisationer, institutioner og virksomheder lokalt og internationalt.
- at yde rådgivning og bistand inden for undervisning og formidling af sammenhængen mellem naturens kræfter, menneskelig adfærd og bæredygtighed.

Med henblik på opfyldelse af formålsbestemmelsen kan Fonden tilvejebringe kapital, erhverve og afhænde aktiver og modtage bidrag fra myndigheder, private virksomheder, institutioner, organisationer, fonde mv.

Ny ledelseskonstruktion

Fonden indgik den 1. februar et tæt og forpligtende samarbejde med Ringkøbing-Skjern Museum, nu Ringkøbing Fjord Museer. Museet stiller nødvendig ledelseskraft til rådighed for fonden, sikrer en sund driftsøkonomi og udvikler relevant indhold og kommunikation. Efter en solid fælles indsats lykkedes det, at opnå en generøs støtte fra Ringkøbing-Skjern Kommune, der sikrer et 0 resultat i både 2022 og 2023 og som giver ro til den nødvendige udvikling af Fonden Naturkraft.

Ledelsesberetning

God fondsledelse

Bestyrelsen skal redegøre for god fondsledelse i overensstemmelse med "Anbefalingerne om god Fondsledelse". Dette dækker over en redegørelse om bestyrelsens åbenhed og kommunikation, opgaver og vederlag. Redegørelsen indgår ikke i ledelsesberetningen, men er i stedet offentliggjort på fondens hjemmeside:

<https://www.naturkraft.dk/app/webroot/uploads/filer/2020---god-fondsledelse.pdf>

Oplysninger om bestyrelsens medlemmer:

Der henvises til fondens hjemmeside for oplysninger om bestyrelsens medlemmer:

<https://www.naturkraft.dk/om-os/fundene-bag-naturkraft/fonden-naturkraft>

Fondens uddelingspolitik

Fondens politik for uddelinger omfatter uddelinger, eksterne såvel som interne, der opfylder fondens formål, som består af:

- med udgangspunkt i en synliggørelse af naturens kræfter at skabe forståelse og større bevidsthed om menneskets samspil med naturen, og hvorledes vi hver især og sammen kan bidrage til større bæredygtighed, lokalt og globalt.
- at øge viden og indsigt i og forståelse for bæredygtighed (miljømæssigt, kulturelt og socialt) med særligt fokus på børn og unge.
- at understøtte og gennemføre forskning herunder inden for adfærdsfornyelse, der sigter på udviklingen af et mere bæredygtigt samfund.
- at udvikle innovative formidlings- og undervisningskoncepter ved brug af alle tilgængelige virkemidler - pædagogisk, fysisk og digitalt - som katalysator for en bæredygtig samfundsudvikling.
- at skabe værdi for befolkningen ved, at den erhvervede viden om bæredygtighed formidles bredt i samfundet for løbende at understøtte nødvendige forandringsprocesser og handlinger.

Ledelsesberetning

Usædvanlige forhold

Årets resultat og den økonomiske udvikling er væsentligt påvirket af konsekvenserne af coronakrisen og de restriktioner, der blev indført i Danmark samt resten af verden for at dæmme op for pandemiens udbredelse.

Fonden har været omfattet af de statslige kompensationsordninger, og har i den forbindelse indregnet i alt 1.781 t.kr. i kompensation, der er indregnet i årsregnskabet i bruttoresultatet. Specifikation heraf findes i note 1 om Særlige poster.

Ringkøbing-Skjern Kommune har stillet en underskudsgaranti i 2022 på 5,9 mio. kr. og i 2023 på 1,6 mio. kr., som dermed betyder en samlet underskudsgaranti over de to år 7,5 mio. kr. Der er i regnskabsåret 2022 effektueret en underskudsgaranti på 5.857 t.kr. Der henvises til note 1 vedrørende særlige poster.

De modtagne kompensationer er medtaget i årsrapporten på baggrund af de opgjorte aconto beløb. Disse acontobeløb opgøres endeligt i 2023 i forbindelse med slutopgørelsen og afvigelser vil herefter kunne fremkomme på baggrund af den endelige behandling.

Selskabets aktiver, passiver og finansielle stilling pr. 31. december 2022 samt resultatet af selskabets aktiviteter er ikke påvirket af usædvanlige forhold, udover de ovenfor anførte.

Udvikling i aktiviteter og økonomiske forhold

Årets bruttofortjeneste udgør 13.725.974 kr. mod 19.771.166 kr. sidste år. Det ordinære resultat efter skat udgør 0 kr. mod -26.914 kr. sidste år. Ledelsen anser årets resultat for tilfredsstillende.

Fonden indgik den 1. februar 2022 en administrationsaftale med Ringkøbing-Skjern Museum, nu Ringkøbing Fjord Museer. Museets direktion og ledelse har siden drevet Fonden Naturkraft mod et honorar som i høj grad er variabelt der giver mulighed for anvendelse af hinandens synergier i løbet af året. Ledelsen forventer at udbygge disse relationer i de kommende år.

Målsætninger og forventninger for det kommende år

Målsætningen for det kommende år er, at implementere den kommende strategi for fondens forretning, sikre fondens eksistens efter Covid-19, samt arbejde på en langsigtet bæredygtig forretningsmodel.

Begivenheder efter regnskabsårets udløb

Efter regnskabsårets afslutning er der ikke indtruffet begivenheder, som vil kunne forrykke selskabets finansielle stilling væsentligt.

Resultatopgørelse 1. januar - 31. december

<u>Note</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Bruttofortjeneste	13.725.974	19.771.166
2 Personaleomkostninger	-11.797.750	-18.249.192
Af- og nedskrivninger af materielle anlægsaktiver	-1.598.289	-1.520.900
Andre driftsomkostninger	-257.381	0
Driftsresultat	72.554	1.074
Andre finansielle indtægter	7.196	740
3 Øvrige finansielle omkostninger	-79.750	-28.728
Resultat før skat	0	-26.914
Skat af årets resultat	0	0
Årets resultat	0	-26.914
Forslag til resultatdisponering:		
Disponeret fra overført resultat	0	-26.914
Disponeret i alt	0	-26.914

Balance 31. december

Aktiver		<u>2022</u>	<u>2021</u>
<u>Note</u>			
Anlægsaktiver			
4	Andre anlæg, driftsmateriel og inventar	4.194.357	6.052.397
	Materielle anlægsaktiver i alt	<u>4.194.357</u>	<u>6.052.397</u>
	Anlægsaktiver i alt	<u>4.194.357</u>	<u>6.052.397</u>
Omsætningsaktiver			
	Fremstillede varer og handelsvarer	<u>406.830</u>	<u>375.173</u>
	Varebeholdninger i alt	<u>406.830</u>	<u>375.173</u>
	Tilgodehavender fra salg og tjenesteydelser	397.424	132.705
	Andre tilgodehavender	16.375.223	12.931.092
	Periodeafgrænsningsposter	<u>18.161</u>	<u>204.089</u>
	Tilgodehavender i alt	<u>16.790.808</u>	<u>13.267.886</u>
	Likvide beholdninger	<u>6.387.043</u>	<u>10.146.310</u>
	Omsætningsaktiver i alt	<u>23.584.681</u>	<u>23.789.369</u>
	Aktiver i alt	<u>27.779.038</u>	<u>29.841.766</u>

Balance 31. december

Passiver		
<u>Note</u>	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Egenkapital		
Virksomhedskapital	300.000	300.000
Overført resultat	1.894.999	1.894.999
Egenkapital i alt	<u>2.194.999</u>	<u>2.194.999</u>
Gældsforpligtelser		
Anden gæld	15.771.624	15.755.738
Langfristede gældsforpligtelser i alt	<u>15.771.624</u>	<u>15.755.738</u>
Gæld til pengeinstitutter	0	5.387
Leverandører af varer og tjenesteydelser	1.811.353	1.482.145
Anden gæld	1.193.380	3.477.526
Periodeafgrænsningsposter	6.807.682	6.925.971
Kortfristede gældsforpligtelser i alt	<u>9.812.415</u>	<u>11.891.029</u>
Gældsforpligtelser i alt	<u>25.584.039</u>	<u>27.646.767</u>
Passiver i alt	<u>27.779.038</u>	<u>29.841.766</u>

- 1 Særlige poster
- 5 Pantsætninger og sikkerhedsstillelser
- 6 Eventualposter
- 7 Resultatkontrakt med Børne og Undervisningsministeriet

Egenkapitalopgørelse

	<u>Virksomhedskapital</u>	<u>Overført resultat</u>	<u>I alt</u>
Egenkapital 1. januar 2022	300.000	1.894.999	2.194.999
Årets overførte overskud eller underskud	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
	<u>300.000</u>	<u>1.894.999</u>	<u>2.194.999</u>

Noter

1. Særlige poster

Særlige poster omfatter væsentlige indtægter og omkostninger, der har en særlig karakter i forhold til virksomhedens indtjeningskabende driftsaktiviteter I særlige poster indgår også andre væsentlige beløb af engangskarakter.

Som omtalt i ledelsesberetningen er årets resultat påvirket af en række forhold, som afviger fra, hvad ledelsen vurderer som en del af den primære drift.

Særlige poster for året er specificeret nedenfor, herunder hvor disse er indregnet i resultatopgørelsen.

	<u>2022</u>	<u>2021</u>
Indtægter:		
Underskudsgaranti Ringkøbing-Skjern Kommune	5.856.950	0
Kompensation vedrørende Covid-19	<u>1.780.594</u>	<u>10.070.864</u>
	<u>7.637.544</u>	<u>10.070.864</u>
Særlige poster indgår på følgende linjer i årsregnskabet:		
Bruttoresultat	<u>7.637.544</u>	<u>10.070.864</u>
Resultat af særlige poster netto	<u>7.637.544</u>	<u>10.070.864</u>

2. Personaleomkostninger

Lønninger og gager	10.308.717	16.162.366
Pensioner	1.169.567	1.717.717
Andre omkostninger til social sikring	<u>319.466</u>	<u>369.109</u>
	<u>11.797.750</u>	<u>18.249.192</u>
Direktion og bestyrelse	<u>1.767.484</u>	<u>1.737.151</u>
Gennemsnitligt antal beskæftigede medarbejdere	<u>25</u>	<u>39</u>

3. Øvrige finansielle omkostninger

Andre finansielle omkostninger	<u>79.750</u>	<u>28.728</u>
	<u>79.750</u>	<u>28.728</u>

Noter

	<u>31/12 2022</u>	<u>31/12 2021</u>
4. Andre anlæg, driftsmateriel og inventar		
Kostpris 1. januar 2022	8.126.426	7.199.493
Tilgang i årets løb	406.861	926.933
Afgang i årets løb	<u>-860.390</u>	<u>0</u>
Kostpris 31. december 2022	<u>7.672.897</u>	<u>8.126.426</u>
Af- og nedskrivninger 1. januar 2022	-2.074.029	-553.129
Årets afskrivninger	-1.598.289	-1.520.900
Af-/nedskrivninger, afhændede aktiver	<u>193.778</u>	<u>0</u>
Af- og nedskrivninger 31. december 2022	<u>-3.478.540</u>	<u>-2.074.029</u>
Regnskabsmæssig værdi 31. december 2022	<u>4.194.357</u>	<u>6.052.397</u>
5. Pantsætninger og sikkerhedsstillelser		
Fonden har ingen pantsætninger eller sikkerhedsstillelser pr. 31. december 2022.		
6. Eventualposter		
Eventualforpligtelser		
Kautionsforpligtelser:		
Fonden har afgivet selvskyldnerkaution overfor Ejendomsfonden Naturkrafts mellemværende med vestjyskBANK. Bankgælden udgør pr. 31. december 2022 i alt 14.234 t.kr.		
Fonden har afgivet selvskyldnerkaution overfor Ejendomsfonden Naturkraft vedrørende gældsbrief med leverandør. Gælden udgør pr. 31. december 2022 i alt 10.000 t.kr.		
7. Resultatkontrakt med Børne og Undervisningsministeriet		
Skoletjeneste		
Fonden Naturkraft indgik med virkning for 2022 en resultatkontrakt med Børne og Undervisningsministeriet om udvikling af analoge og digitale formidlings- og undervisningsmaterialer og om et koncept til formidling og undervisning i Naturkraft.		
Den samlede anvendelse af det modtagne tilskud fordeles således:		<u>2022</u>
Lønomskostninger til egne medarbejdere - udførende del		2.105.015
Lønomskostninger til projektledelse		550.000
Erhvervelser/køb og forbrug under resultatkontrakten		572.880
Overheads og øvrige forhold		1.480.000